山 东 省 教 育 厅

 鲁教法函〔2025〕1 号

山东省教育厅
关于公布 2025 年度有效期届满规范性文件

处理结果的通知

各市教育（教体）局，各高等学校，厅机关各处室、厅属各单位：

根据《山东省行政规范性文件制定和监督管理办法》等有关

规定，我厅对 2025 年有效期将届满的 33 件规范性文件进行了清

理。经评估，决定 16 件有效期届满后延期继续施行，重新登记

编号公布；17 件有效期届满后自动失效。现予以公布，请遵照

执行。

附件：1.决定有效期届满后延期继续施行的规范性文件目录

2.决定有效期届满后自动失效的规范性文件目录

山东省教育厅

                        2025 年 1 月 20 日

 — 2 —

附件 1

决定有效期届满后延期继续施行的规范性文件目录

序号 文件标题 文号 统一登记号 有效期至

1
山东省教育厅 山东省人力资源和社会保障厅关于印发山东省中

小学教师继续教育学分管理办法的通知
鲁教师发〔2015〕3 号 SDPR-2025-0050003 2028.03.30

2
山东省教育厅 山东省人力资源和社会保障厅关于进一步加强中

小学教师考核工作的指导意见
鲁教师发〔2015〕4 号 SDPR-2025-0050004 2028.03.30

3
山东省教育厅关于印发《山东省实施〈教师资格条例〉细则》的

通知
鲁教人字〔2001〕22 号 SDPR-2025-0050005 2028.12.31

4
山东省教育厅 山东省财政厅 山东银监局关于调整我省生源地信

用助学贷款有关政策的通知
鲁教财字〔2009〕66 号 SDPR-2025-0050006 不设有效期

5 山东省教育厅关于进一步规范全省高等学校假期管理的通知 鲁教高字〔2009〕25 号 SDPR-2025-0050007 2028.12.31

6
山东省教育厅 山东省财政厅关于印发《山东省研究生教育省级教

学成果奖励实施办法》的通知
鲁教研字〔2008〕3 号 SDPR-2025-0050008 不设有效期

7

山东省教育厅 山东省经济和信息化委员会 山东省财政厅 山东省

人力资源和社会保障厅关于印发山东省职业院校技能大赛奖励办

法的通知

鲁教职字〔2011〕6 号 SDPR-2025-0050009 不设有效期

 — 3 —

序号 文件标题 文号 统一登记号 有效期至

8
山东省教育厅关于印发《山东省高等学校教师资格制度实施细则》

的通知
鲁教师字〔2009〕1 号 SDPR-2025-0050010 2028.12.31

9 山东省教育厅关于加强名师名校长工作室建设的指导意见 鲁教师字〔2009〕16 号 SDPR-2025-0050011 2028.12.31

10 山东省教育厅关于印发山东省中小学教学基本规范的通知 鲁教基发〔2015〕6 号 SDPR-2025-0050012 不设有效期

11
山东省教育厅 山东省财政厅关于印发山东省师范类高校学生从

业技能大赛奖励办法的通知
鲁教学发〔2015〕1 号 SDPR-2025-0050013 2030.06.30

12
山东省教育厅关于印发《新时代山东高校思想政治理论课教师队

伍建设实施细则》的通知
鲁教思发〔2020〕1 号 SDPR-2025-0050014 不设有效期

13 山东省教育厅山东省财政厅关于加强中小学食堂财务管理的意见 鲁教财发〔2021〕1 号 SDPR-2025-0050015 不设有效期

14

山东省教育厅 山东省发展和改革委员会 山东省审计厅 山东省物

价局关于贯彻实施治理义务教育阶段择校乱收费的八条措施的意

见

鲁教基字〔2012〕14 号 SDPR-2025-0050016 不设有效期

15 山东省教育厅关于印发山东省普通中小学学籍管理规定的通知 鲁教基发〔2016〕3 号 SDPR-2025-0050017 不设有效期

16
山东省教育厅关于印发《山东省中小学消防安全管理暂行规定》

的通知
鲁教安字〔2007〕3 号 SDPR-2025-0050018 不设有效期

 — 4 —

附件 2

决定有效期届满后自动失效的规范性文件目录

序号 文件标题 文号 统一登记号 失效日期

1
山东省教育厅等 4 部门关于推进县（市、区）域义务教育学校校长

教师交流轮岗的意见
鲁教师发〔2015〕1 号 SDPR-2020-0050002 2025.03.30

2
山东省教育厅 山东省机构编制委员会办公室 山东省人力资源和社

会保障厅关于推进中小学教师县管校聘管理改革的指导意见
鲁教师发〔2015〕2 号 SDPR-2020-0050003 2025.03.30

3
山东省教育厅 山东省财政厅关于印发山东省大学生科技创新大赛

奖励办法的通知
鲁教科发〔2015〕2 号 SDPR-2020-0050009 2025.06.30

4
山东省教育厅 山东省财政厅关于印发《山东省规范化中等职业学校

建设工程绩效评估办法》的通知
鲁教职发〔2015〕2 号 SDPR-2020-0050010 2025.07.31

5
中共山东省委高校工委 山东省教育厅关于建立健全高校师德建设

长效机制的指导意见
鲁教师发〔2015〕5 号 SDPR-2020-0050012 2025.09.30

6 山东省教育厅关于印发《关于开展特级教师年度考核工作》的通知 鲁教师字〔2013〕14 号 SDPR-2020-0050013 2025.11.30

7 山东省教育厅关于下放《教师荣誉证书》颁发权限有关问题的通知 鲁教人字〔2005〕21 号 SDPR-2020-0050016 2025.12.31

8
山东省教育厅 山东省财政厅 山东省学位委员会关于加强研究生指

导教师队伍建设的意见
鲁教研字〔2008〕1 号 SDPR-2020-0050026 2025.12.31

 — 5 —

序号 文件标题 文号 统一登记号 失效日期

9
山东省教育厅 山东省学位委员会关于深化研究生教育改革全面提

高研究生教育质量的意见
鲁教研字〔2009〕4 号 SDPR-2020-0050029 2025.12.31

10 山东省教育厅关于加强研究生教育督导工作的实施意见 鲁教研字〔2010〕2 号 SDPR-2020-0050030 2025.12.31

11 山东省教育厅关于加强县级教师培训机构建设的意见 鲁教师字〔2005〕3 号 SDPR-2020-0050032 2025.12.31

12 山东省教育厅关于加强教师教育专业管理的通知 鲁教师字〔2007〕5 号 SDPR-2020-0050033 2025.12.31

13
山东省教育厅关于大力开展师德教育禁止中小学教师从事有偿家教

的通知
鲁教师字〔2008〕9 号 SDPR-2020-0050034 2025.12.31

14
山东省教育厅 山东省财政厅印发《关于实施中小学万名骨干教师培

训工程中小学教师全员远程研修工程的意见》的通知
鲁教师字〔2011〕6 号 SDPR-2020-0050037 2025.12.31

15
山东省教育厅 山东省财政厅关于实施教师教育基地建设工程的通

知
鲁教师字〔2011〕7 号 SDPR-2020-0050038 2025.12.31

16 山东省教育厅关于印发山东省特级教师评选和管理办法的通知 鲁教师字〔2012〕12 号 SDPR-2022-0050005 2025.12.31

17
山东省教育厅关于印发山东省研究生教育教学改革研究项目管理办

法（试行）的通知
鲁教研发〔2023〕1 号 SDPR-2023-0050017 2025.09.09